
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione, 0916909224  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

  

Visto il D.I. n. 133 del 11/07/2023, vistato dalla Corte dei Conti al n. 2243 dell’8/8/2023, 

che disciplina, ai sensi del comma 5-septies dell’art. 58 del D.L. 69 del 21/06/2013, 

la procedura selettiva per titoli finalizzata ad assumere il personale in possesso dei 

requisiti di cui al comma 5-sexies del medesimo art. 58, che non abbia potuto alla 

procedura selettiva da ultima citata per mancanza dell’emanazione del bando per 

la provincia di appartenenza; 

Visto il Decreto Dipartimentale Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale 

scolastico n. 1391 dell’11/08/2023 con il quale viene indetta la procedura selettiva 

provinciale per l’assunzione personale individuato dall’art. 58, comma 5-septies, del 

D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni dalla Legge n. 98 del 9/8/2013; 

Visto l’art. 3, comma 3 del D.D. 1391/2023 che evidenzia che la procedura è espletata a 

livello provinciale e che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, all’esito delle selezioni 

provinciali, i candidati sono collocati in graduatorie provinciali di merito formulate 

sulla base del punteggio complessivo conseguito;  

Visto il decreto del Direttore Generale per l’USR Sicilia prot. 42601 del 29.09.2023 con il 

quale è stata nominata la commissione che procederà alla produzione delle 

graduatorie provinciali ai sensi dell’art. 8, comma 1 del D.D. 1391 dell’11/08/2023; 

Vista la domanda di partecipazione alla menzionata procedura selettiva presentata dal 

candidato GIANNONE FRANCESCO in data 04.09.2023 prot. 0055879 per la provincia 

di Palermo; 

Considerato che nell’istanza il candidato GIANNONE FRANCESCO dichiarava nel campo B.3 il 

seguente servizio: 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione, 0916909224  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Tipo 
servi
zio 

Data inizio 
servizio 

Data fine 
servizio 

Tipo 
contratto 

Ente Luogo servizio 

B3         15/07/2016 15/05/2022 
Tempo 

indetermina
to 

L'OPERO

SA spa 
 

palermo e trapani 
 

 

  

Visto l’art. 4 del DD 1391 dell’11.08.2023 che prevede i requisiti di ammissione e 

articolazione della procedura selettiva; 

Visto  in particolare l’art. 4 comma 1 del DD 1391 dell’11.08.2023, secondo cui “…sono 

ammessi a partecipare alle procedure selettive coloro che sono in possesso del 

diploma di scuola secondaria di primo grado, conseguito entro la data di scadenza 

del termine per la presentazione della domanda di partecipazione, e hanno svolto, 

per almeno 5 anni, anche non continuativi, nei quali devono essere inclusi gli anni 

2018 e 2019, servizi di pulizia e ausiliari presso e istituzioni scolastiche ed educative 

statali, in qualità di dipendente a tempo determinato o indeterminato di imprese 

titolari di contratti per lo svolgimento di tali servizi”; 

Visto l’art. 4 comma 10 del DD 1391 dell’11.08.2023, secondo cui “la procedura selettiva 

si svolge su base provinciale. Il candidato, a pena di esclusione, può presentare la 

domanda esclusivamente per la provincia in cui hanno sede le istituzioni scolastiche 

nelle quali prestava la propria attività lavorativa alla data del 29 febbraio 2020”; 

Considerato che il servizio utile e valutabile si deve intendere prestato fino alla data del 

29/02/2020, data di scadenza delle convenzioni previste dalla procedura 

concorsuale; 

Visto l’art. 4 comma 9, secondo cui “i candidati sono ammessi alla procedura selettiva con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di carenza 

degli stessi, nonché per l’eventuale mancata osservanza dei termini perentori 

stabiliti agli articoli 5 e 10, l’USR dispone in qualsiasi momento, anche 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione, 0916909224  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

successivamente all’eventuale stipula del contratto individuale di lavoro, 

l’esclusione dalla procedura selettiva, con conseguente decadenza da ogni diritto 

conseguente alla partecipazione alla procedura; sarà ugualmente disposta la 

decadenza dei candidati di cui risulti non veritiera una delle dichiarazioni previste 

nella domanda di partecipazione alla selezione o delle dichiarazioni rese ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000”; 

Vista la nota prot. n. 42896 del 03.10.2023 con la quale è stato avviato il procedimento 

ex art. 7 della Legge 241/90 e s.m.i., ai fini dell’accertamento dei requisiti di 

ammissione alla procedura di cui a D.D. 1391/2023; 

Vista la comunicazione prot. in ingresso 43303 del 5.10.2023 con la quale il candidato 

GIANNONE FRANCESCO riscontrava la nota di questo Ufficio;  

Verificato pertanto, che il candidato GIANNONE FRANCESCO alla data del 29/02/2020 non ha 

svolto per almeno 5 anni, anche non continuativi, servizi di pulizia e ausiliari presso 

e istituzioni scolastiche ed educative statali, in qualità di dipendente a tempo 

determinato o indeterminato di imprese titolari di contratti per lo svolgimento di 

tali servizi; 

  

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi elencati in premessa il candidato GIANNONE FRANCESCO è escluso dalla 

procedura di cui al D.D. 1391-2023 procedura selettiva provinciale per l’assunzione 

personale individuato dall’art. 58, comma 5-septies, del D.L. 69 del 21/06/2013 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 98 del 9/8/2013; 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione, 0916909224  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico 

Regionale, sul sito web https://www.usr.sicilia.it/; 

Art. 3  Il presente decreto è pubblicato nell'albo e nel sito web di questa Direzione Generale. 

 

 

Il Dirigente 
Marco Anello 

  


		2023-10-05T14:03:43+0000
	ANELLO MARCO


		2023-10-05T16:17:10+0200
	protocollo




